Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 29 de dezembro de 2025 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 |Nº CLXXVII– Lei Municipal nº 853/2014.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 85/2025

DISPENSA COMPRA DIRETA Nº 122/2025

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II, Art. 75, Lei 14.133/2021

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG

CONTRATADO: TELEFONICA BRASIL S.A

CNPJ: 02.558.157/0001-62

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços telecomunicações nas modalidades

telefonia móvel pessoal, nos termos das concessões outorgadas pela agência nacional de

telecomunicações- ANATEL, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Administração.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
02.003.001.04.122.0001.2012 33904000(Fonte 1.500)
02.005.002 10.301.0003.2081 33904000 (Fonte 1600 e 1621)
02.007.001.08.122.0001.2060 33904000 (Fonte 1500)
02.010.002.392.0037.2028 33904000 (Fonte 1500)
02.005.001.10.122.0001.2032 33904000 (Fonte 1500)

VALOR: R$ 20.493,48 (vinte mil quatrocentos e noventa e três mil reais e quarenta e oito centavos).
VIGÊNCIA: 09/12/2025 à 09/12/2026

ASSINATURA: 23/12/2025

 Renato Vinicius de Oliveira Martins – Secretário Municipal de Administração

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 28/2025

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 017/2025

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2025

CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2025

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG

CONTRATADA: ANTÔNIO ZACARIAS DE ARAÚJO

DAP SDW0675715146492112211119

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 16/04/2025

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 29 de dezembro de 2025 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 |Nº CLXXVII– Lei Municipal nº 853/2014.

OBJETO: PRORROGAÇÃO de prazo de vigência por 12 (doze) meses, do Contrato nº 28/2025, cujo objeto
é Aquisição de gêneros alimentícios, diretamente da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar
Rural, destinados à merenda escolar, em atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar -
PNAE, conforme determina a Resolução CD/FNDE nº 06 de 2020.

VIGÊNCIA: 29/12/2025 à 31/12/2026.

DATA DE ASSINATURA: 29/12/2025.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 107 da Lei 14.133/2021 e cláusula vigésima do contrato.

Renilde Aparecida Mendonça Ferreira - Secretária Municipal de Educação

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 29/2025

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 017/2025

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2025

CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2025

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG

CONTRATADA: PEDRO HENRIQUE DE OLIVEIRA DUTRA

112022.01.000054270CAF

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 16/04/2025

OBJETO: PRORROGAÇÃO de prazo de vigência por 12 (doze) meses, do Contrato nº 29/2025, cujo objeto
é Aquisição de gêneros alimentícios, diretamente da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar
Rural, destinados à merenda escolar, em atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar -
PNAE, conforme determina a Resolução CD/FNDE nº 06 de 2020.

VIGÊNCIA: 29/12/2025 à 31/12/2026.

DATA DE ASSINATURA: 29/12/2025.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 107 da Lei 14.133/2021 e cláusula vigésima do contrato.

Renilde Aparecida Mendonça Ferreira - Secretária Municipal de Educação

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 29 de dezembro de 2025 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 |Nº CLXXVII– Lei Municipal nº 853/2014.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 30/2025

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 017/2025

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2025

CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2025

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG

CONTRATADA: LUCAS DA SILVA BORGES

DAP MG052024.01.001528394CAF

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 16/04/2025.

OBJETO: PRORROGAÇÃO de prazo de vigência por 12 (doze) meses, do Contrato nº 30/2025, cujo objeto
é Aquisição de gêneros alimentícios, diretamente da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar
Rural, destinados à merenda escolar, em atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar -
PNAE, conforme determina a Resolução CD/FNDE nº 06 de 2020.

VIGÊNCIA: 29/12/2025 à 31/12/2026.

DATA DE ASSINATURA: 29/12/2025.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 107 da Lei 14.133/2021 e cláusula vigésima do contrato.

Renilde Aparecida Mendonça Ferreira - Secretária Municipal de Educação

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 31/2025

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 017/2025

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2025

CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2025

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG

CONTRATADA: NATERCIO PINTO ROCHA

DAP MG 012025.01.002510511CAF

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 29 de dezembro de 2025 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 |Nº CLXXVII– Lei Municipal nº 853/2014.

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 16/04/2025.

OBJETO: PRORROGAÇÃO de prazo de vigência por 12 (doze) meses, do Contrato nº 31/2025, cujo objeto
é Aquisição de gêneros alimentícios, diretamente da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar
Rural, destinados à merenda escolar, em atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar -
PNAE, conforme determina a Resolução CD/FNDE nº 06 de 2020.

VIGÊNCIA: 29/12/2025 à 31/12/2026.

DATA DE ASSINATURA: 29/12/2025.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 107 da Lei 14.133/2021 e cláusula vigésima do contrato.

Renilde Aparecida Mendonça Ferreira - Secretária Municipal de Educação

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 32/2025

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 017/2025

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2025

CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2025

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG

CONTRATADA: SEBASTIÃO IRES MOREIRA

DAP MG052024.01.001528394CAF

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 16/04/2025.

OBJETO: PRORROGAÇÃO de prazo de vigência por 12 (doze) meses, do Contrato nº 32/2025, cujo objeto
é Aquisição de gêneros alimentícios, diretamente da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar
Rural, destinados à merenda escolar, em atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar -
PNAE, conforme determina a Resolução CD/FNDE nº 06 de 2020.

VIGÊNCIA: 29/12/2025 à 31/12/2026.

DATA DE ASSINATURA: 29/12/2025.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 107 da Lei 14.133/2021 e cláusula vigésima do contrato.

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 29 de dezembro de 2025 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 |Nº CLXXVII– Lei Municipal nº 853/2014.

Renilde Aparecida Mendonça Ferreira - Secretária Municipal de Educação

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 33/2025

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 017/2025

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2025

CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2025

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG

CONTRATADA: FERNANDO JOSÉ DA COSTA MAGALHÃES

DAP MG032024.01.001266085CAF

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 16/04/2025.

OBJETO: PRORROGAÇÃO de prazo de vigência por 12 (doze) meses, do Contrato nº 33/2025, cujo objeto
é Aquisição de gêneros alimentícios, diretamente da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar
Rural, destinados à merenda escolar, em atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar -
PNAE, conforme determina a Resolução CD/FNDE nº 06 de 2020.

VIGÊNCIA: 29/12/2025 à 31/12/2026.

DATA DE ASSINATURA: 29/12/2025.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 107 da Lei 14.133/2021 e cláusula vigésima do contrato.

Renilde Aparecida Mendonça Ferreira - Secretária Municipal de Educação

CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARAÇU DE MINAS.MG

Dispensa nº 020/2025 - Contrato nº 12/2025,

VIDROS E BOX TAQUARAÇU DE MINAS Objeto: contratação de empresa especializada em produção

fornecimento de guarda corpo de vidro em aço inox para isolar o plenário e espelhos para colocação nos

banheiros do prédio da Câmara Municipal de Taquaraçu de Minas, de acordo com as demandas, nas

quantidades, qualidade e condições descritas no DFD, pelo período de 30 (trinta) dias, com valor total de

R$27.400,00 (Vinte e sete mil e quatrocentos reais). Marcus Paulo Saldanha Sacramento – Presidente da

Câmara.

CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARAÇU DE MINAS.MG

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 29 de dezembro de 2025 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 |Nº CLXXVII– Lei Municipal nº 853/2014.

DISPENSA DE VALOR Nº 021/2025

MARIA DO CARMO DOS SANTOS (DU CARMO CASA E ACESSÓRIOS) Objeto: Contratação de empresa

especializada para fornecimento de material permanente de copa e cozinha em atendimento da demanda

da Câmara Municipal de Taquaraçu de Mias/MG, de acordo com as demandas, nas quantidades,

qualidade e condições descritas no DFD, pelo valor total de R$16.856,87 (Dezesseis mil, oitocentos e

cinquenta e seis reais e oitenta e sete centavos). Marcus Paulo Saldanha Sacramento. Presidente da

Câmara.

CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARAÇU DE MINAS.MG

Dispensa nº 022/2025 - Contrato nº 13/2025,

SPM SOLUÇÕES E SERVIÇOS LTDA Objeto: contratação de empresa especializada em sonorização e

instalação de equipamentos de som e áudio, para atendimento em sessões plenárias da Câmara Municipal

de Taquaraçu de Minas, de acordo com as demandas, nas quantidades, qualidade e condições descritas

no DFD pelo período de 30 (trinta) dias, com valor total de R$40.879,00 (Quarenta mil, oitocentos e

setenta e nove reais). Marcus Paulo Saldanha Sacramento – Presidente da Câmara.

CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARAÇU DE MINAS.MG

DISPENSA DE VALOR Nº 023/2025

OFFICE-A COMERCIO E MOVEIS LTDA ME - Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição

de mobiliário, material permanente em atendimento à composição de móveis no plenário da Câmara

Municipal de Taquaraçu de Minas/MG, de acordo com as demandas, nas quantidades, qualidade e

condições descritas no DFD, pelo valor total de R$28.088,00 (Vinte e oito mil e oitenta e oito reais). Marcus

Paulo Saldanha Sacramento. Presidente da Câmara.

		2025-12-29T16:47:36-0300
	MUNICIPIO DE TAQUARACU DE MINAS:18302315000159